O vereador  Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte
proposição:

INDICAÇÃO Nº 1107 /2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito,  Gustavo Botogoski, para

que determine à Secretaria Municipal competente que promova a implantação de uma academia ao

ar livre no espaço localizado entre a Rua Coleira do Norte e Rua Codorna – Jardim Shangai –

Bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição,  tendo  em  vista  que  é  um  pedido  dos  moradores  para  que  tenham

equipamentos adequados para a prática de atividades físicas no local.

 A implantação da academia ao ar livre desempenha um papel crucial na promoção da saúde e no

bem-estar  das comunidades.  Ao oferecer um ambiente acessível  e gratuito para a prática de

exercícios físicos, ela incentiva a atividade física regular entre pessoas de todas as idades e

condições sociais.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 11 de março de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

               VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 1107 /2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-03-11T11:16:58-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1